
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

BIROUL ELECTORAL 

DE CIRCUMSCRIPŢIE Nr. 49 PETRIȘ 

Petriș, nr. 253,tel. 0790238734,  e mail:ar.petris@bec.ro 

 

HOTĂRÂREA nr. 1 

 din 19 aprilie 2024 

privind stabilirea numărului de susţinători necesar 

pentru depunerea candidaturilor 

 

 Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 49 PETRIȘ  

 

 Având în vedere: 

- Adresa primarului Comunei Petriș nr. 1291/15.04.2024 prin care se 

comunică numărul de alegători rezultat din listele electorale permanente şi 

complementare ale Comunei Petriș; 

-prevederile art. 27 alin.1, lit. e, art. 47 alin.1, art. 49 alin.2 şi art. 50 alin.1  

şi 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                       

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor  

administraţiei publice locale,cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se stabileşte numărul de susţinători pentru partidele politice, alianţele 

politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale 

necesar în vederea  depunerii  candidaturii la funcţia de primar  la  100 de alegători. 

 Art. 2. Se stabileşte numărul de susţinători pentru partidele politice, alianţele 

politice, alianţele electorale şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale 

necesar în vederea  depunerii  listei de candidaţi pentru consiliul local la 100 de 

alegători. 

 Art. 3. Se stabileşte numărul de susţinători necesar pentru depunerea candidaturii 

independente pentru funcţia de consilier local la 100 de alegători. 

 Art. 4. Se stabileşte numărul de susţinători necesar pentru depunerea candidaturii 

independente pentru funcţia de primar la 100 de alegători. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se afişează la sediul Circumscripţiei nr. 49 Petriș. 

 

            

 

 

    PREȘEDINTE,                             LOCȚIITOR, 

              Fruja Alexandru - Marian                                    Sgărdea Ionela - Georgeta 

 

 

 

 

 



 

 

MEMBRII: 

 

 

1. Slef Teodora-Gabriela – _____________________;  

2. Morar Mirela  - ____________________________; 

3. Staicu Ana-Cristina – _______________________; 

4. Bogdan Titiana - ___________________________; 

5. Peia Nicoleta-Ribana – ______________________; 

6. Suba Florinela-Ancuța  – ____________________;  

7. Farcaș Ioan-Felician – ______________________. 


